
◇ 学 校 通 信◇ 

令和 ８ 年 ３ 月号 

桶川市立加納中学校 

加納中だより 
http://www.okegawakanou-jh.ed.jp/netc/htdocs/ 

《校 訓》自 主 の 風 

《学校教育目標》 

きらめく心、光る汗 

生徒数  ３５６名 

 
令和７年度を振り返って 
～「愛校心」をキーワードに、生徒と先生、家庭と地域がつながる加納中～ 
 

校長 矢澤 等 

「三寒四温」といいますが、今年は、ま

さにその周期で寒暖の差を感じます。そ

して、着実に春へと近づいていることを

実感しています。校地内の紅白の梅がそ

れぞれ花を開かせ、生徒たちの確かな成

長を祝福しているようにも感じていま

す。令和７年度も残り１ヶ月となりまし

た。保護者や地域の皆様には、この１年間、様々な形でご支援をいただき、心より感謝申し上げ

ます。また、体育祭や音楽会、部活動の大会やコンクール等で、温かいご声援をいただいたこと

は、生徒たちにとって、とても大きな励みになりました。誠にありがとうございました。生徒一

人一人も、それに見事に応えて、躍動する姿や一生懸命に演じる姿などを見せてくれました。 

 

校長として 2年目を迎えた今年度は、「『愛校心』をキーワードに、生徒と先生、家庭と地域が

つながる」ということを目標に取り組んでまいりました。学校に愛着を持つことは、日々の学校

生活や学習、行事等が充実することにつながると考えるからです。特に、部活動の大会などで

は、学校名の入ったユニフォームに袖を通したとき、学校を代表して戦う勇気が湧いて、力いっ

ぱいプレーすることができます。登下校のマナーや挨拶でも、地域の方から応援していただける

ような振る舞いが、学校の評判を高めることになります。本校に関わる全ての人が、「愛校心」

という言葉でつながり、より良い学校づくりに向かっていけたらと思っています。 

 

年に４回実施される環境整備事業「学校応援団」も、お陰様をもちまして回を重ねるごとに参

加人数が増え、ここ数回は１００人を超える方たちにお集まりいただくことができました。部活

動の生徒たちと、地域の方や保護者の方が共に汗を流して、草刈りやペンキ塗り、花植えなどに

取り組んでくださいました。ここでも、集まった皆さんの「愛校心」を強く感じることができ、

校長として嬉しく思いました。卒業式や入学式では、正門や体育館の周辺がきれいな花で彩られ

ることでしょう。 

 

この１年を振り返り、新年度に向けて新たな目標を掲げていく時期となりまし

た。生徒たちが安心して過ごすことができ、それぞれの持ち味を発揮したり、互い

に高め合えたりできる学校を、今後も目指して参ります。皆様には１年間、大変お

世話になりました。今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

本校南門付近の信号機が「歩車分離信号」変わりました。 

南門付近の信号機が、「歩車分離信号」に変わりました。青信号になるタイミングが今までと

変わりましたのでご注意ください。生徒には学校より安全指導をいたしました。 


